
Quiz Adolescentes
Lição 2 - 1º Trimestre
O Filho Escolhido

Obs.: As perguntas de 1-6 são da Lição 2 do 1º trim 2024  e da 7-10  são do livro Os Ungidos, capítulo 1

Base:Nome:

De acordo om o texto-chave, o que Deus 
prometeu dar a Salomão que ele não pediu?

O que ficava em Gibeom e o tornava um lugar
especial?

Qual era uma das principais funções de 
Salomão?

Complete o verso: ‘‘Não se desgaste tentando
ficar rico; tenha...’’

De acordo com Mateus 6:33, qual é a lei básica
do governo divino?

Qual definição a seção ‘‘Com Outros Olhos’’ 
apresentou para paciência?

Qual era o plano de Deus para Salomão?

O que não estava na lista de desejos de 
Salomão?

Por meio de seus dons, o que Salomão deveria
levar ao mundo?

A respeito da sabedoria na mão direita, Salomão 
escreveu que ela garante...

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

b) Riqueza e fama

b) As tábuas de madeira

b) Estudar as ciências da natureza

b) ...disposição para estudar

b) Sabedoria e disciplina

b) Amiga do equilíbrio 

b) Fazer dele o melhor rei de Israel

b) Coração amoroso

b) O conhecimento de Deus

b) ...riquezas e honras

d) Inteligência e poder

d) Uma réplica da serpente de bronze

d) Administrar os serviços do templo

d) ...perseverança

d) Amor ao próximo 

d) Cúmplice da bondade

d) Dar provas de que estava com ele

d) Paciência

d) A mensagem de salvação

d) ...eternidade

a) Conhecimento e graça

a) O altar de Davi

a) Fazer alianças para conquistar a paz

a) ...discernimento para saber quando parar

a) Ordem e progresso

a) Companheira da sabedoria

a) Dar-lhe muita sabedoria

a) Entedimento

a) ...sucesso e bens

c) Sabedoria e honra

c) O tabernáculo 

c) Ouvir e julgar os casos difíceis

c) ...sabedoria para administrar o tempo

c) Deus em primeiro lugar

c) Vizinha da perseverança

c) Tornar seu caráter mais semelhante ao Dele 

c) Espírito calmo

c) O nome de Israel

c) ...vida longa

a) A sabedoria dos homens
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